
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2024. gada 15.februārī        Nr. 158 

Sēde sākas plkst.: 11:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne (pārstāv Ināru Dunduri), Evita 

Kusiņa-Koļesņika, Inta Baumane, Iveta Derkusova, Iveta Ruskule, Toms Ķikuts, Kristīne 

Skrīvere, Zane Grīnvalde.  

Nepiedalās: Ināra Dundure, Uldis Zariņš, Lolita Tomsone, Sandra Ozoliņa, Valda Dārgais. 

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Agrita Ozola, 

Tukuma muzeja direktore; Margarita Skangale, Viļānu Novadpētniecības muzeja vadītāja, 

Daiga Miščenko, Rēzeknes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja; Gita Palma, 

Roberta Mūka muzeja Galēnos vadītāja; Ilze Kudiņa, Preiļu novada Kultūras un tūrisma 

pārvaldes vadītāja p.i.; Baiba Mileika, Krāslavas novada muzeja direktore; Inga Goldberga, 

Krāslavas novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja; Anna Lazdāne, Skrindu dzimtas 

muzeja vadītāja; Ināra Mukāne, Augšdaugavas novada Kultūras pārvaldes vadītāja. 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Tukuma muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D.Ratniece 

1.2. Viļānu Novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: E.Smiltniece 

1.3. Roberta Mūka muzeja Galēnos kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.4. Krāslavas novada muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: E.Smiltniece 

1.5. Skrindu dzimtas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D.Ratniece 

 

2. Organizatoriski jautājumi: 

2.1. Latvijas Muzeju padomes kandidāti MK Atzinības rakstam.  

2.2. Latvijas Muzeju padomes pārstāvis darbam Kultūras ministrijas atklātajā 

konkursā uz Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta 

direktora amatu.  

 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

 

1.1. Tukuma muzeja kārtējā akreditācija 

 

D.Ratniece komentē Tukuma muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A.Ozola informē par esošo situācijā muzejā un turpmāko plānu realizācijas iespējām.  

I.Derkusova jautā par plāniem saistībā ar izstāžu zāli. 



 

2 

 

A.Ozola informē par situāciju izstāžu zāles jautājuma risināšanā.  

A.Medne interesējas par kadru mainību Džūkstes Pasaku muzejā un par muzejisko 

materiālu apzināšanas, vākšanas procesu Tukuma reģionā.  

A.Ozola paskaidro situāciju saistībā ar kadru mainību un informē par muzeja īstenoto plaša 

mēroga projektu saistībā ar keramikas materiālu apkopošanu. 

A.Urtāns interesējas, kāda Tukuma novadā ir situācija ar novadpētniecības krātuvēm. 

A.Ozola paskaidro, ka lokālo novadpētniecības krātuvju jautājumi ir vietējo pagasta 

pārvalžu ziņā un muzejam šis jautājums nav aktuāls.  

Z.Grīnvalde jautā, vai ir izstrādāts plāns rīcībai ārkārtas situācijā. 

A.Ozola informē, ka plāns ir izstrādāts, bet tas jāprecizē un jāorganizē praktiskās 

apmācības.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Tukuma muzejam un Tukuma 

novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Tukuma muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Tukuma muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Viļānu Novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija 

 

E.Smiltniece komentē Viļānu Novadpētniecības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem.  

I.Derkusova interesējas, kāpēc proporcionāli muzejā ir tik liels palīgkrājuma apjoms. 

M.Skangale informē, ka palīgkrājuma lielais īpatsvars veidojies senākajos gados, šobrīd 

cenšas no tā atteikties un neiekļaut palīgkrājumā lielāko daļu priekšmetu.  

D.Miščenko informē, ka jautājumu par muzeja telpu paplašināšanu pašvaldība plāno 

risināt.  

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Viļānu Novadpētniecības muzejam 

un Rēzeknes novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Viļānu Novadpētniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Viļānu Novadpētniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.3. Roberta Mūka muzeja Galēnos kārtējā akreditācija  

 

D. Ratniece komentē Roberta Mūka muzeja Galēnos kārtējās akreditācijas komisijas 

ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

G.Palma atzīmē, ka muzejs būtībā tikai gadu strādā normāli un ņems vērā izteiktos 

norādījumus, risinās konstatētās nepilnības. 

A.Medne izsaka atzinību muzejam un novēl nezaudēt entuziasmu.  

I.Kudiņa pateicas muzeja darbiniekiem par ieguldīto darbu un komisijai par iedziļināšanos 

muzeja lietās un ieteikumiem.  



 

3 

 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Roberta Mūka muzejam Galēnos un 

Preiļu novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Roberta Mūka muzejs Galēnos muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām, un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Roberta Mūka muzejam Galēnos informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi ziņojumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.4. Krāslavas novada muzeja kārtējā akreditācija 

 

E.Smiltniece komentē Krāslavas novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I.Baumane interesējas par mākslinieku V.Zlidni. 

B.Mileika īsi informē par mākslinieku V.Zlidni. Norāda, ka centīsies kopdarbību ar 

pievienoto Andrupenes muzeju īstenot maksimāli veiksmīgi.  

I.Derkusova jautā par likvidēto vēsturnieka un restauratora amata slodzi. 

B.Mileika informē par situāciju ar amata vietām. 

A.Urtāns interesējas par muzeja sadarbību ar pašvaldības vēsturisko priekšmetu krātuvēm, 

skolu muzejiem.  

B.Mileika informē par situāciju šajā jautājumā.  

I.Goldberga pateicas komisijai par darbu. 

D.Ratniece komentē un izsaka atzinību par muzeja darbu pārskata periodā. 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Krāslavas novada muzejam un 

Krāslavas novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Krāslavas novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Krāslavas novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.5. Skrindu dzimtas muzeja kārtējā akreditācija 

 

D.Ratniece komentē Skrindu dzimtas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A.Lazdāne pateicas komisijai par ieteikumiem, norāda, ka sekos plānam un īstenos 

iecerēto. 

I.Mukāne atzīst, ka muzejs ieguvis savu vietu novada kultūras mantojuma jomā, centīsies 

popularizēt jaunus muzeja piedāvājumus. 

A.Urtāns pateicas muzejam par darbu Latgales kultūras darbinieku mantojuma 

saglabāšanā.  

A.Medne aicina muzeju, plānojot turpmākos darbus, nepazaudēt galveno tēmu – brāļu 

Skrindu dzimtu. 

 

Plkst. 12.20 ierodas K.Skrīvere. 

 



 

4 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Skrindu dzimtas muzejam un 

Augšdaugavas novada pašvaldībai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Skrindu dzimtas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām, un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Skrindu dzimtas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

2. Organizatoriski jautājumi 

 

2.1. Muzeju padomes kandidāti MK Atzinības rakstam.  

 

D. Ratniece informē par iespēju Latvijas Muzeju padomei virzīt kandidātus MK Atzinības 

rakstu pasniegšanai. Ierosinājumi par Atzinības rakstu pasniegšanu jāiesniedz līdz 

26.februārim. 

 

I.Derkusova ierosina priekšlikumus par MK Atzinības rakstu pasniegšanu iesniegt līdz 

23.februārim. Vienojas par atbalstu šim priekšlikumam. 

 

 

2.2. Latvijas Muzeju padomes pārstāvis darbam 

Kultūras ministrijas atklātajā konkursā uz 

Īpaši aizsargājamā kultūras pieminekļa – Turaidas muzejrezervāta direktora amatu. 

 

D. Ratniece informē, ka izsludināts konkurss uz Turaidas muzejrezervāta direktora amatu 

un aicina deleģēt Muzeju padomes pārstāvi direktora vērtēšanas komisijā.  

I.Derkusova kā Muzeju padomes pārstāvi Turaidas muzejrezervāta direktora vērtēšanas 

komisijā aicina virzīt T.Ķikutu. 

Diskusijā piedalās T.Ķikuts, Z.Grīnvalde. 

Vienojas, ka Muzeju padomes pārstāvis Turaidas muzejrezervāta direktora vērtēšanas 

komisijā būs T.Ķikuts.  

 

T.Ķikuts interesējas, kāda ir virzība darba grupas par NMKK IS pilnveidošanu izveidē.  

I.Derkusova informē, ka akreditēto muzeju pārstāve darba grupā varētu būt Rīgas vēstures 

un kuģniecības muzeja direktora vietniece krājuma darbā A.Ančupāne, kura ir devusi savu 

mutisku piekrišanu. Norāda, ka Kultūras informācijas sistēmu centra pārstāvji dos ziņu par 

tālāko virzību darba grupas izveidē.  

 

K.Skrīvere aktualizē jautājumu par plānu rīcībai ārkārtas situācijā muzejos izstrādi.  

Diskusijā piedalās T.Ķikuts, I.Ruskule, I.Derkusova. 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 13.25. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 


